
D.R.S. n. 19/2026/S6

    REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali”

––––––––

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti  regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 
e  di  lavoro alle  dipendenze della  Regione siciliana ed in  particolare  l’art.  8  in  materia  di  
funzioni dei dirigenti;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante disposizioni per i procedimenti amministrativi 
e la funzionalità dell’azione amministrativa;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente   “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98,  
comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che introduce l’obbligo della pubblicazio-
ne, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il ter-
mine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione a pena di nullità degli stessi; 

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione 
della Regione siciliana per il triennio 2026-2028;

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 12 del 12/01/2026 con la quale sono stato approvati, tra l’altro,  
il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2026/2028;

VISTO il D.D.G. n. 10 del 17.01.2025 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente del Servi-
zio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore degli 
Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali all’arch. Dario Tornabene;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”  ed  in 
particolare l’art.  4 riguardante il  sostegno ai Comuni per iniziative di carattere economico, 
sociale e culturale;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica n.8/Gab del 
14/03/2025,  recante  l’approvazione  dell’Avviso  pubblico,  parte  integrante  del  medesimo 
decreto, relativo all’individuazione dei criteri e delle modalità di approvazione dei programmi 



D.R.S. n. 19/2026/S6

di cui al predetto articolo 4 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 e di accesso ai relativi  
contributi ivi previsti;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale delle autonomie locali e delle funzione pubblica n. 27/Gab 
del 23/07/2025, recante l’approvazione del Programma relativo all’annualità 2025 di iniziative 
volte al rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento, di cui all’art. 4 della  
legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1;

VISTO il D.D.G. n. 455 del 08/08/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Autonomie 
Locali  ha  impegnato,  per  la  realizzazione  del  Programma  di  cui  al  precitato  D.A.  n. 
27/Gab/2025, la complessiva somma di € 2.000.000,00 a valere sulle disponibilità del capitolo 
191345 (Missione 18, Programma 1) del Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2025, in 
favore dei comuni di cui all’Elenco allegato al medesimo decreto dirigenziale;

VISTO il D.R.S. n.  458 del  27 agosto 2025 con il quale il Dirigente del Servizio 6  pro-tempore ha 
liquidato gli importi spettanti a titolo di acconto (60%) del contributo ai Comuni beneficiari 
nell’ambito del quale ricade anche la liquidazione dell’anticipo del 60% al Comune di Lascari 
per € 1.800,00;

VISTO il mandato di pagamento n. 299 del 05/09/2025 di € 1.800,00 relativo alla liquidazione, di cui al 
precitato D.R.S. n. 458/2025, della quota del 60% del contributo totale assegnato al Comune di 
Lascari;

VISTA  la  nota  prot.  n. 14251  del  03.12.2025,  così  come  integrata  con  nota  prot.  n.  14553  del 
10.12.2025  con la quale il Comune di Lascari ha trasmesso la rendicontazione delle spese so-
stenute per la realizzazione dell'evento “FESTA DI MARIA SS. ADDOLORATA 2025”, 
che ammontano a € 1.720,00.;

VISTO il punto 5) dell’avviso approvato con D.A. 8 GAB del 14/03/2025 che testualmente preve-
de: “Il contributo regionale concedibile, comunque, non potrà essere superiore al 90 per 
cento del totale delle spese preventivate ed a quelle attestate in sede di rendicontazione; 
pertanto, nell’ipotesi in cui il contributo erogato in acconto dovesse superare il 90 per 
cento delle spese validamente sostenute,  la quota del contributo in eccesso dovrà essere 
restituita alla Regione Siciliana” ;

VISTA la nota prot. n. 1297 del 27.01.2026 con la quale questo Dipartimento ha invitato il  Comu-
ne di Lascari  a voler restituire la somma di € 252,00 (pari alla differenza tra l’importo ero-
gato di € 1.800,00 e il contributo spettante di € 1.548,00) effettuando apposito versamento 
sul conto corrente intestato alla Regione Siciliana;

RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere all’accertamento in entrata nella contabilità regionale, in 
conto competenza anno 2026 della complessiva somma di € 252,00 sul Capitolo 3877“Entrate 
da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministra-
zioni locali” Capo 17, quale credito relativo all’anticipo del 60% del contributo assegnato con 
il D.D.G. n. 455/2025 e non utilizzato;

per le motivazioni in premessa, 



D.R.S. n. 19/2026/S6

D E C R E T A

Art.1

Nell’esercizio finanziario 2026 è accertata la somma di €  252,00  dovuta dal Comune di Lascari, da 
contabilizzare sul capitolo 3877  “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate  in eccesso da amministrazioni  locali” Capo 17 del  Bilancio della  Regione Siciliana,  con 
scadenza del credito nell’anno 2026, relativa alla restituzione di una parte dell’anticipo del 60% del  
contributo  assegnato  con  D.D.G.  n.  455/2025 “per  iniziative  finalizzate  al  rafforzamento  della 
coesione sociale del territorio di riferimento”, liquidato con D.R.S. n. 458 del 27 agosto 2025 e non 
utilizzato.

Art.2

L’entrata di cui al presente provvedimento, esigibile nell’esercizio finanziario 2026, è codificata con il  
seguente codice di V livello del piano dei conti integrato:

P.F.:  E.3.05.02.03.002  “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o  incassate 
in eccesso da Amministrazioni Locali”;

Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e l’Assessorato regionale  
delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica per la validazione e le contabilizzazioni di competenza.
 

Art. 4

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti  
sul  sito  internet  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  locali,  ai  fini  
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 68, comma 5, della Legge regionale 
12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98, comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9,  
che introduce l’obbligo della pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i  
decreti dirigenziali entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione a pena di nullità degli 
stessi.

Palermo, lì 28/01/2026
    
 
   Il Funzionario direttivo
      Stefania Pollina                                         
                                                                                                        Il Dirigente del Servizio 6

                                    Dario Tornabene 


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	per le motivazioni in premessa,

	D E C R E T A

		2026-01-28T14:10:36+0100
	STEFANIA POLLINA


		2026-01-28T14:09:12+0100
	DARIO TORNABENE




